
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 547 del 17/03/2025

OGGETTO: NUOVO RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PANARO 
(MO) IN VARIANTE ALLA S.P. 14 CUP G41B15000090005 - RIMODULAZIONE DEGLI 
IMPEGNI  DI  SPESA  COMPONENTI  COLLEGIO  CONSULTIVO  TECNICO.
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina n. 1393 del 20/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e le modalità  
di scelta del contraente, per “REALIZZAZIONE DEL RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN 
CESARIO  SUL PANARO  (MO)  IN  VARIANTE  ALLA  S.P.  N.  14  DI  CASTELFRANCO”, 
dell’importo complessivo di € 25.618.138,48, di cui € 14.406.297,53 di lavori, € 879.625,13 per 
oneri  di  sicurezza  (per  un  importo  di  €  15.285.922,66)  oltre  alle  somme a  disposizione  per  € 
10.332.215,82  con  copertura  finanziaria  al  cap.  4394  come  specificato  nella  succitata 
determinazione 1393/20.

La spesa è finanziata da Autostrade per l’Italia Spa, che, con nota assunta agli atti in data 
20/11/2013 prot. 113652, comunicava che il M.I.T. approvava la convenzione per il finanziamento 
dell’opera in oggetto sottoscritta in data 26/09/2013 con decreto prot. SVCA-MIT-008562 P del 
18/10/2013 per un importo complessivo di euro 25.618.138,48 IVA compresa.

Con  determina  n.  454  del  01/04/2021  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  al  CONSORZIO 
STABILE MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, C.F. 03126320369, con sede in 
via  Giardini  n.  1305,  Modena,  Imprese  Esecutrici  FRANTOIO  FONDOVALLE  S.R.L,  C.F. 
00279260368, con sede in Via Provinciale 700 Montese e COSTRUZIONI EDILI BARALDINI 
QUIRINO S.P.A, C.F. 01810030369, con sede in Via Minelli  14, Mirandola,  che ha offerto di 
eseguire i lavori in oggetto per l’importo contrattuale di € 14.493.576,30 comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, oltre ad IVA al 22% pari ad € 3.188.586,79 quindi per un importo complessivo pari 
a € 17.682.163,09, come da contratto rep. 28984 del 16/09/2021.

Con determina n. 1654 del 08/11/2021 è stato nominato il commissario interno del Collegio 
Consultivo  Tecnico  (CCT)  Ing.  EL  AHMADIE  NABIL  con  un  impegno  di  spesa  pari  ad  € 
12.053,64 sulla base di previsioni dell’andamento dell’appalto.

Con determina n. 1945 del 09/11/2023 è stato nominato il presidente del Collegio Consulti-
vo Tecnico Ing. Adelio Pagotto con un impegno di spesa pari ad € 8.411,52 sulla base di previsioni 
dell’andamento dell’appalto.

Gli incontri del CCT sono terminati e sono state depositate le risoluzioni sulla base dei que-
siti posti dal Responsabile del Procedimento.



Determinazione n. 547 del 17/03/2025 pag. n. 2

I lavori dell’appalto sono terminati il 17/12/2024 e sono in corso gli atti della contabilità e 
della risoluzione delle riserve iscritte nel registro di contabilità e pertanto è possibile stabilire le li-
quidazioni finali per i componenti del Collegio Consultivo Tecnico.

Con mandati di pagamento 8122 del 2022 e 7194 del 2024 all’ing. El Ahmadie Nabil sono 
stati liquidati acconti per complessivi € 6.997,14.

Con mandati di pagamento 1832 e 1837 del 2024 sono stati liquidati acconti per complessivi 
€ 4.882,88 all’Ing. Adelio Pagotto. 

In base a quanto già liquidato ai componenti è possibile rimodulare gli impegni di spesa re-
lativi ai singoli commissari e modificare gli impegni di spesa in vista della rendicontazione finale 
come da tabella seguente:

componente Impegno di 
spesa iniziale

Acconto liqui-
dato

Saldo da liqui-
dare

Totale com-
penso

Impegni di 
spesa da ri-
modulare

Ing. El Ah-
madie Nabil

€ 12.053,64 € 6.997,14 € 1.983,85 € 8.980,99 € 3.072,65

Ing. Adelio 
Pagotto

€ 8.411,52 € 4.882,88 € 1.384,42 € 6.267,30 € 2.144,22

Pertanto, rimarranno impegni a favore dell’Ing. El Ahmadie Nabil € 3.072,65 che occorre 
liberare  al  cap.  4394  delle  somme  a  disposizione  per  spese  generali  del  quadro  economico 
complessivo.

Pertanto,  rimarranno impegnati  a favore dell’Ing.  Adelio Pagotto € 2.144,22 che occorre 
liberare  al  cap.  4394  delle  somme  a  disposizione  per  spese  generali  del  quadro  economico 
complessivo.

Il quadro economico non subisce variazioni.
L’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture al n. 11-15-02 F.47 (rif. Arch. 91).
La spesa pari ad euro 25.618.138,48 è finanziata da Autostrade per l’Italia Spa che, con nota 

assunta  agli  atti  in  data  20/11/2013  prot.  113652,  comunicava  che  il  M.I.T.  approvava  la 
convenzione per il finanziamento dell’opera in oggetto sottoscritta in data 26/09/2013 con decreto 
prot. SVCA-MIT-008562 P DEL 18/10/2013 per un importo complessivo di euro 25.618.138,48 iva 
compresa e trova copertura nella parte entrata al cap. 2509 “Trasferimento da Autostrade per l’Italia 
SPA per variante SP 14 San Cesario”.

La spesa trova copertura finanziaria così come indicato nella determinazione n. 1393 del 
20/10/2020 con le risorse previste al cap. 4394 “SP14 Variante di San Cesario”.

Il responsabile del procedimento è il  Dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - 
Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.



Determinazione n. 547 del 17/03/2025 pag. n. 3

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate  le  premesse  a  contenuto  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, di approvare la rimodulazione degli impegni di spesa dei 
componenti  del  Collegio  Consultivo,  per  poter  completare  la 
rendicontazione dell’appalto come nella tabella di seguito riportata:

componente Impegno di 
spesa iniziale

Acconto 
liquidato

Saldo da liqui-
dare a collaudo

Totale 
compenso

Impegni di 
spesa da ri-
modulare

Ing. El Ahmadie 
Nabil

€ 12.053,64 € 6.997,14 € 1.983,85 € 8.980,99 € 3.072,65

Ing. Adelio
 Pagotto

€ 8.411,52 € 4.882,88 € 1.384,42 € 6.267,30 € 2.144,22

2) di  liberare  gli  impegni  di  spesa  non  più  necessari  dei  componenti 
incaricati del Collegio Consultivo Tecnico come segue:
- di liberare la somma di € 3.072,65 (Ing. El Ahmadie Nabil) dal sub. imp. 455/2025 

alla prenot. 1026/2025 del cap. 4394 “SP 14 variante di S. Cesario del PEG 2025”;
- di liberare la somma di € 2.144,22 (Ing. Adelio Pagotto) dal sub. imp. 461/2025 alla 

prenot. 1026/2025 del cap. 4394 “SP 14 variante di S. Cesario del PEG 2025”;
3) di  dare  atto  che  tale  rimodulazione  degli  impegni  di  spesa  non  dà  atto  a  modifica 

contrattuale; 
4) di dare atto che il codice CUP è G41B15000090005;
5) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02 F47/2011 (rif. Arch. 91);
6) di dare atto che il direttore dei lavori è l’Ing. Eugenio Santi;
7) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Luca  Rossi  dirigente  del 

Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
8) di provvedere alla  pubblicazione del  presente atto  sul sito  della  Provincia  di Modena, 

Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs n. 33/2013;
9) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale Emilia-Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


